1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 14/2021

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadão Itaquaquecetubense ao

ilustríssimo. Senhor Zemicindo Miguel

Mendes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilmo. Senhor

Zemicindo Miguel Mendes, pelos relevantes serviços prestados ao município.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene

a ser realizada a entrega do Título ora conferido.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 12 de dezembro de 2021.

Edson de Souza Moura

Vereador

2

EXPOSIÇÃO DOS MOTIVOS

  Residente na cidade de Mogi das Cruzes, casado com a senhora Margarida Jacques

Mendes, pai do Vitor Jacques Mendes e da Julia Jacques Mendes, o homenageado reside na

cidade de Mogi das Cruzes, mais adotou Itaquaquecetuba como a cidade de coração.

  Admitido na Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo Sabesp, em 13

de julho de 1992, com formação superior de Técnico de Segurança de trabalho e Técnico de

qualidade total, pós graduado em Gestão de qualidade,  se destacou nessa empresa pelo seu

dinamismo e competência, ao longo dos 29 anos de empresa alcançou o cargo de Técnico de

Sistemas de Saneamento e gerente de divisão, deixando a sua marca de forma muito significativa

no nosso Município, algumas vezes indo a campo trabalhar  ou em reuniões com o Poder Público

Municipal e a população, sempre buscou atender em todos os sentidos o anseio de todos de

forma profissional   .

  Além dos serviços de saneamento Básico no Município sob a sua liderança a Sabesp

também ampliou sua plataforma de soluções ambientais, proporcionando aos clientes se

beneficiar dos seus conhecimentos e da tecnologia para o uso racional da água, destinação

adequada dos esgotos e preservação do meio ambiente.

  Hoje a empresa atende oito municípios com cerca de 300 mil imóveis e pouco mais de

1,1 milhões de pessoas atuando na manutenção do sistema de esgoto com mais de 2060 kms de

rede e com crescimento de quase 3% nesse biênio, objetivo principal é atender todas demandas

em prazo curto e qualidade satisfazendo os clientes.

Participou de forma significativa em varias conquistas para o Município de Itaquaquecetubatais

como:

Retomada do Interceptor ITI15;

Renovação do contrato com o Município de Itaquaquecetuba em 2017 que permitiu traçar um

novo plano de investimento para o município;

Participou ativamente no estudo e na aprovação de inúmeras obras de saneamento água e esgoto;

Investimento de R$ 89.000,00 na implantação do Novo Booster Mandi, que beneficiou 11.000

habitantes;

Implantação do Sistema de Bombeamento Piratininga que beneficiou 6.544 Habitantes;

Participou de estudos e elaborações junto à equipe técnica e com a prefeitura para atuar em áreas

irregulares para ampliar o sistema de abastecimento à população menos favorecida, que abrangeu

os bairros: Parque Viviane, Escolástica, Jardim Ipê, Nova Canaã, Jd Adriane, Maringá, Maringa

II, Nova Aliança, José do Patrocínio, Pequeno Coração III, Piratininga.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U6C7V5Y8G7P4U6E5
		2021-12-13T10:01:09-0200

		2021-12-13T10:01:09-0200